

Poznámky Úč PODV 3-01

IČO 5 0 2 4 8 7 1 5

DIČ 2 1 2 0 2 5 4 2 1 3

Článok I Všeobecné informácie

1. Základné informácie

Obchodné meno:	Brokeria, a.s. (ďalej len „Spoločnosť“)
Sídlo:	Einsteinova ulica 11/3677, 851 01 Bratislava
Právna forma:	akciová spoločnosť
Dátum vzniku:	8. marca 2016
Dátum zápisu do obchodného registra:	9. apríla 2016
Hlavný predmet podnikania:	Činnosť poisťovacích agentov a maklérov

Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- reklamné a marketingové služby,
- výroba, spracovanie a distribúcia reklamného materiálu,
- činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov,
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu,
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby,
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb,
- vykonávanie mimoškolskej vzdelávacej činnosti,
- organizovanie kurzov, školení a seminárov,
- činnosť samostatného finančného agenta v sektoroch poistenia alebo zaistenia, kapitálového trhu, doplnkového dôchodkového sporenia, prijímania vkladov, poskytovania úverov a spotrebiteľských úverov, starobného dôchodkového sporenia,
- Poskytovanie úverov alebo pôžičiek z peňažných zdrojov získaných výlučne bez verejnej výzvy a bez verejnej ponuky majetkových hodnôt,
- Sprostredkovanie poskytovania úverov alebo pôžičiek z peňažných zdrojov získaných výlučne bez verejnej výzvy a bez verejnej ponuky majetkových hodnôt.

2. Priemerný prepočítaný počet zamestnancov

Údaje o priemernom prepočítanom počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	2020	2021
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	23,7	28,2
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	25	31
počet vedúcich zamestnancov	3	5

3. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka

4. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie:

Účetná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2020, za predchádzajúce účtovné obdobie, ako aj výročná správa za rok 2020 bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti 3. júna 2021. Účetná závierka spoločnosti podlieha povinnosti auditu, výrok audítora bol vydaný 22.07.2021.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účetná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2021 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021. Účetná závierka je určená pre používateľov, ktorí majú primerané znalosti o obchodných a ekonomických činnostiach, účtovníctve a ktorí analyzujú tieto informácie s primeranou pozornosťou. Účetná závierka neposkytuje a ani nemôže poskytovať všetky informácie, ktoré by existujúci a potenciálni investori, poskytovatelia úverov a pôžičiek a iní veritelia, mohli potrebovať. Títo používatelia musia relevantné informácie získať z iných zdrojov.

6. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účetná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2020 bola uložená do registra účtovných závierok dňa 12.05.2021.

Poznámky Úč PODV 3-01

IČO

5	0	2	4	8	7	1	5
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	1	2	0	2	5	4	2	1	3
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

7. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie na svojom riadnom zasadnutí dňa 03. 06. 2021 schválilo spoločnosť BDO Audit, spol. s r. o. ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021.

8. Údaje o skupine účtovných jednotiek

Spoločnosť nie je súčasťou konsolidovaného celku. Spoločnosť nemá povinnosť zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku.

Článok II **Informácie o orgánoch spoločnosti**

Štatutárnym orgánom spoločnosti evidovaným v obchodnom registri je predstavenstvo v nasledovnom zložení:

Predstavenstvo: Radoslav Červenec - predseda predstavenstva
Mgr. Milan Repka - člen predstavenstva

V mene spoločnosti je oprávnený konať a podpisovať člen predstavenstva každý samostatne.
Kontrolným orgánom spoločnosti je dozorná rada, ktorá pôsobí v nasledovnom zložení:

Dozorná rada:

do 20.01.2021	Ida Peháčková	(skončenie funkcie 08.12.2020)
	Mgr. Viera Homolová	(skončenie funkcie 08.12.2020)
	Ing. Hana Červenáková	

od 21.01.2021	Ing. Mária Trnovcová – predseda
	Ing. Hana Červenáková
	Jana Repková

Článok III **Informácie o prijatých postupoch**

1. Predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti

Vedenie spoločnosti zvažilo potenciálne dopady vírusu COVID19 na jej podnikateľské aktivity a dospelo k záveru, že vzhľadom na jej predmet podnikania nemajú taký významný vplyv, aby to ohrozilo jej schopnosť nepretržite pokračovať v činnosti nasledujúcich 12 mesiacov.

V súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine vedenie Spoločnosti urobilo analýzu možných účinkov a následkov na Spoločnosť a dospelo k názoru, že v súčasnosti nemajú významné nepriaznivé dopady na Spoločnosť (okrem rastúcich cien vstupov, najmä pohonných hmôt, energií, materiálov, tovarov a služieb). Vedenie Spoločnosti nepredpokladá významné ohrozenie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti nasledujúcich 12 mesiacov od dátumu zostavenia ÚZ.

Účetná závierka je zostavená za predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going concern).

2. Informácia o aplikácii účtovných zásad a účtovných metód a ich zmenách

Aplikované účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady, ktoré sú dôležité pre posúdenie majetku, záväzkov, finančnej situácie spoločnosti a hospodárskeho výsledku spoločnosti, boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované v rámci platného zákona o účtovníctve.

3. Informácia o charaktere a účele transakcií, ktoré sa neuvádzajú v súvahe

Účetná jednotka v priebehu účtovného obdobia neuskutočnila transakcie, ktoré sa neuvádzajú v súvahe.

4. Spôsob a určenie ocenenia majetku a záväzkov vrátane určenia rozhodujúcich účtovných odhadov a predpokladov

a) Spôsob oceňovania majetku a záväzkov:

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Poznámky Úč PODV 3-01

IČO

5	0	2	4	8	7	1	5
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	1	2	0	2	5	4	2	1	3
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky.

Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Významnou rezervou je rezerva na ročné bonusy spolupracovníkom, ktorá sa účtuje do nákladov so súvzťažným zápisom v prospech účtu 323 Ostatné rezervy.

Významnou rezervou, ktorú účtovná jednotka tvorí na základe kvalifikovaného odhadu každý rok, je rezerva k zmluvám podpísaným s klientmi v bežnom roku, na ktoré môžu v najbližších troch rokoch prísť spoločnosti storná. Zároveň v v bežnom roku rozpustí časť vytvorenej rezervy na storná zmlúv podpísaných v predchádzajúcich troch rokoch, ktorá sa týka potenciálneho storna, ktoré môže prísť od inštitúcií v bežnom roku.

Vytvorená rezerva predstavuje záväzok, ktorý môže v budúcnosti znížiť ekonomické úžitky Spoločnosti a účtovná jednotka ho eviduje na účte 459 - Ostatné rezervy.

Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítat daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Poznámky Úč PODV 3-01

IČO

5	0	2	4	8	7	1	5
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	1	2	0	2	5	4	2	1	3
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Prenájom (lízing)

Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady.

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov, minimálne však 3 roky. Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky.

Deriváty

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou.

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo na inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

b) Určenie odhadu zníženia hodnoty majetku a tvorba opravnej položky

Podľa § 26 ods. 3 a 4 zákona o účtovníctve sa opravné položky vytvárajú pri prechodnom znížení hodnoty majetku. Opravnú položku je nutné vytvárať na základe opatrnosti, ak je predpoklad, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

Poznámky Úč PODV 3-01

IČO 5 0 2 4 8 7 1 5

DIČ 2 1 2 0 2 5 4 2 1 3

Účtovná jednotka vytvorila opravnú položku k pohľadávkam z obchodného styku po lehote splatnosti, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ju dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí:

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie (rok 2021)				
	Stav opravnej položky k 1.1.2021	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2021
a	b	c	d	e	f
Pohl'.z obchodného styku	85 050	118 144	75 794	714	126 686
Pohľadávky voči dcérskej ÚJ a materskej účtovnej jednotke	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0	0	0
Pohľadávky spolu	85 050	118 144	75 794	714	126 686

Podstatnú časť vytvorenej opravenej položky t.j. 98,8tis. Eur tvorí opravná položka k pohľadávkam voči pasívnym spolupracovníkom, za nesplatené storná zmlúv.

Vývoj opravnej položky za minulé účtovné obdobie a je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky	Predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2020)				
	Stav opravnej položky k 1.1.2020	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2020
a	b	c	d	e	f
Pohl'. z obchodného styku	48 225	82 172	35 091	10 256	85 050
Pohľadávky voči dcérskej ÚJ a materskej účtovnej jednotke	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0	0	0
Pohľadávky spolu	48 225	82 172	35 091	10 256	85 050

Poznámky Úč PODV 3-01

IČO 5 0 2 4 8 7 1 5

DIČ 2 1 2 0 2 5 4 2 1 3

c) Určenie ocenenia záväzkov, stanovenie odhadu ocenenia rezerv

Záväzky sa oceňujú menovitou hodnotu.

Rezervy sa tvoria ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka na základe zásady opatrnosti na riziká a straty. Rezerva sa oceňuje odhadom v sume dostatočnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka pri zohľadnení rizík a neistôt.

Prehľad o dlhodobých rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie (rok 2021)				
	Stav k 1. 1. 2021	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31. 12. 2021
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	119 078	716 311	706 404	0	128 985
Zákonné rezervy dlhodobé	0	0	0	0	0
Zákonné rezervy dlhodobé spolu	0	0	0	0	0
Rezerva na storná ZML20,21 na r.23,24	119 078	716 311	706 404	0	128 985
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	119 078	716 311	706 404	0	128 985
Dlhodobé rezervy spolu	119 078	716 311	706 404	0	128 985

Prehľad o dlhodobých rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce obdobie (rok 2020)				
	Stav k 1. 1. 2020	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31. 12. 2020
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	55 660	689 246	625 828	0	119 078
Zákonné rezervy dlhodobé	0	0	0	0	0
Zákonné rezervy dlhodobé spolu	0	0	0	0	0
Rezerva na storná ZML19,20 na r.22,23	55 660	689 246	625 828	0	119 078
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	55 660	689 246	625 828	0	119 078
Dlhodobé rezervy spolu	55 660	689 246	625 828	0	119 078

Poznámky Úč PODV 3-01

IČO 5 0 2 4 8 7 1 5

DIC 2 1 2 0 2 5 4 2 1 3

Prehľad o krátkodobých rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie (rok 2021)				
	Stav	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav
	k 1. 1. 2021				k 31. 12. 2021
a	b	c	d	e	f
Krátkodobé rezervy, z toho:	898 640	960 406	731 719	166 921	960 406
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	34 188	34 607	34 188	0	34 607
Rezerva na konto prac. času	0	0	0	0	0
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	34 188	34 607	34 188	0	34 607
Ostatné rezervy krátkodobé					
Overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	7 591	6 554	4 191	3 400	6 554
Zostavenie DP k DMV	120	125	120	0	125
Dofakturácia účtovníctva	911	0	311	600	0
Mzdová agenda 12/2021	0	381	0	0	381
Rezerva-súťaž 7-12/2019 Kostarika	81 237	0	81 237	0	0
Rezerva-súťaž 7-12/2020 Ibiza	54 940	0	54 940	0	0
Rezerva-súťaž 7-12/2021 Zanzibar	0	92 499	0	0	92 499
Rezerva-súťaž 2021 Best klub	0	13 232	0	0	13 232
Rezerva-súťaž 2021 UFO	0	20 000	0	0	20 000
Odhad bonusových provízií 2021	0	217 903	0	0	217 903
Odhad bonusových provízií 2020	266 268	0	253 755	12 513	0
Rezerva na storná ZML18,19,20 v r.2021	136 894	0	136 894	0	0
Rezerva na storná prov.ZML19 pre r.22	0	15 691	0	0	15 691
Rezerva na storná prov.ZML20 pre r.22	0	81 848	0	0	81 848
Rezerva na storná prov.ZML21 pre r.22	0	90 566	0	0	90 566
Rezerva na bonus RR	316 491	387 000	166 083	150 408	387 000
	864 452	925 799	697 531	166 921	925 799
Nevyfakturované dodávky majetku	43	0	43	0	0
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	864 495	925 799	697 574	166 921	925 799

Spoločnosť v roku 2021 vytvorila na základe kvalifikovaného odhadu krátkodobú rezervu vo výške 188 105 € a dlhodobú rezervu vo výške 128 985 € na potenciálne straty aktívnych zmlúv s klientami, ktoré môžu byť stornované v rokoch 2022 – 2024.

Poznámky Úč PODV 3-01

IČO 5 0 2 4 8 7 1 5

DIČ 2 1 2 0 2 5 4 2 1 3

Prehľad o krátkodobých rezervách za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce obdobie (rok 2020)				
	Stav				Stav
	k 1. 1. 2020	Tvorba	Použitie	Zrušenie	k 31. 12. 2020
a	b	c	d	e	f
Krátkodobé rezervy, z toho:	530 290	832 403	464 053	0	898 640
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	22 815	34 188	22 815	0	34 188
Rezerva na konto prac. času	0	0	0	0	0
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	22 815	34 188	22 815	0	34 188
Ostatné rezervy krátkodobé					
Overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	1 300	7 591	1 300	0	7 591
Zostavenie DP k DMV	125	120	125	0	120
Dofakturácia účtovníctva	771	911	771	0	911
Rezerva súťaž 7-12/2019 Kostarika	0	15 000	0	0	15 000
Rezerva súťaž 7-12/2019 Kostarika	66 237	0	0	0	66 237
Rezerva-súťaž 7-12/2020 Ibiza	0	54 940	0	0	54 940
Rezerva súťaž Best klub 2019	6 000	0	6 000	0	0
Odhad bonusových provízií 2019	183 475	0	183 475	0	0
Odhad bonusových provízií 2020	0	266 268	0	0	266 268
Rezerva na storná ZML18,19,20 v r. 2021	0	136 894	0	0	136 894
Rezerva na storná ZML17,18,19 v r. 2020	99 567	0	99 567	0	0
Rezerva na bonus RR	150 000	316 491	150 000	0	316 491
	507 475	798 215	441 238	0	864 452
Nevyfakturované dodávky majetku	756	43	756	0	43
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	508 231	798 258	441 994	0	864 495

d) Tvorba odpisového plánu pre dlhodobý majetok, pričom sa uvádza doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pre účtovné odpisy

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína počnúc mesiacom zaradenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná	Metóda	Ročná odpisová
	doba používania	odpisovania	sadzba v %
	v rokoch		
Softvér	6	lineárna	16,66
Ostatný DNM	5 až 10	lineárna	10 až 20

Poznámky Úč PODV 3-01

IČO 5 0 2 4 8 7 1 5

DIČ 2 1 2 0 2 5 4 2 1 3

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína počnúc mesiacom zaradenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	20 až 40	lineárna	2,5 až 5
Stroje, prístroje a zariadenia	4 až 5	lineárna	20 až 25
Dopravné prostriedky	4 až 6	lineárna	16 až 25
Inventár	5 až 10	lineárna	10 až 20
Drobný dlhodobý hmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

- e) Informácia o poskytnutých dotáciách a pri dotáciách na obstaranie majetku sa uvedú zložky majetku a ich ocenenie
Spoločnosť nemá obsahovú náplň pre túto položku.

5. **Informácia o oprave významných chýb minulých účtovných období:**
Spoločnosť v roku 2021 nevykonala opravy chýb minulých účtovných období.

Článok IV

Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú súvahu a výkaz ziskov a strát

1. **Informácia tvorbe kapitálového fondu z príspevkov podľa § 123 ods. 2 a §217a Obchodného zákonníka v znení neskorších predpisov**

Kapitálový fond z príspevkov podľa § 123 ods. 2 a § 217a Obchodného zákonníka účtovná jednotka	2021	vytvorila	nevytvorila	x
	2020	vytvorila	nevytvorila	x

2. **Informácia o sume a dôvodoch vzniku jednotlivých položiek nákladov alebo výnosov, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt**

V účtovnom období 2021 Spoločnosti nevznikli náklady alebo výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt.

Článok V

Informácie o neobežnom majetku

1. **Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok**

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 je uvedený v tabuľkách.

Spoločnosť v priebehu roka obstarala a zaradila do používania dlhodobý nehmotný majetok v celkovej hodnote 119 tis.€, jedná sa o technické zhodnotenie informačného systému a obstaranie SW aplikácie Moja Brokeria v hodnote 93 tis.€ a IS Brokeria v hodnote 26 tis.€.

Spoločnosť v priebehu roka obstarala a zaradila do používania aj dlhodobý hmotný majetok v celkovej výške 17 tis. €, jedná sa o osobný automobil.

Poznámky Úč PODV 3-01

IČO 5 0 2 4 8 7 1 5

DIČ 2 1 2 0 2 5 4 2 1 3

Brokeria, a.s.
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku
31.12.2021

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							Spolu
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	652 783	18 252	0	0	0	0	671 035
Prírastky	0	119 074	0	0	0	0	0	119 074
Úbytky	0	83 550	0	0	0	0	0	83 550
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	688 307	18 252	0	0	0	0	706 559
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	300 273	11 076	0	0	0	0	311 349
Prírastky	0	105 901	3 384	0	0	0	0	109 285
Úbytky	0	83 550	0	0	0	0	0	83 550
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	322 624	14 460	0	0	0	0	337 084
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	352 510	7 176	0	0	0	0	359 686
Stav na konci účtovného obdobia	0	365 683	3 792	0	0	0	0	369 475

Brokeria, a.s.
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku
31.12.2020

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
Dlhodobý nehmotný majetok	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	549 878	18 252	0	0	0	0	568 130
Prírastky	0	102 905	0	0	0	0	0	102 905
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	652 783	18 252	0	0	0	0	671 035
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	213 481	7 692	0	0	0	0	221 173
Prírastky	0	86 792	3 384	0	0	0	0	90 176
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	300 273	11 076	0	0	0	0	311 349
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	336 397	10 560	0	0	0	0	346 957
Stav na konci účtovného obdobia	0	352 510	7 176	0	0	0	0	359 686

Poznámky Úč PODV 3-01

IČO 5 0 2 4 8 7 1 5

DIČ 2 1 2 0 2 5 4 2 1 3

Bežné účtovné obdobie									
Dlhodobý hmotný majetok	Pozemk y	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovat eľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstaráv aný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku ÚO	0	9 371	73 490	0	0	0	0	0	82 861
Prírastky	0	0	17 450	0	0	0	0	0	17 450
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci ÚO	0	9 371	90 940	0	0	0	0	0	100 311
Oprávky									
Stav na začiatku ÚO	0	3 925	22 139	0	0	0	0	0	26 064
Prírastky	0	583	15 439	0	0	0	0	0	16 022
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci ÚO	0	4 508	37 578	0	0	0	0	0	42 086
Opravné položky									
Stav na začiatku ÚO	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci ÚO	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku ÚO	0	5 446	51 351	0	0	0	0	0	56 797
Stav na konci ÚO	0	4 863	53 362	0	0	0	0	0	58 225

Brokeria, a.s.

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2020

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie									
Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku ÚO	0	9 371	16 418	0	0	0	0	0	25 789
Prírastky	0	0	57 072	0	0	0	0	0	57 072
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci ÚO	0	9 371	73 490	0	0	0	0	0	82 861
Oprávky									
Stav na začiatku ÚO	0	3 001	14 152	0	0	0	0	0	17 153
Prírastky	0	924	7 987	0	0	0	0	0	8 911
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci ÚO	0	3 925	22 139	0	0	0	0	0	26 064
Opravné položky									
Stav na začiatku ÚO	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci ÚO	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku ÚO	0	6 370	6 394	0	0	0	0	0	12 764
Stav na konci ÚO	0	5 446	51 351	0	0	0	0	0	56 797

2. Dlhodobý finančný majetok

Spoločnosť neobstarala v priebehu roku 2021 žiadnu zložku dlhodobého finančného majetku a ani nevlastní podiely v žiadnej spoločnosti.

Článok VI

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

Spoločnosť neviduje žiaden podmienený majetok, záväzky, ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch a taktiež neviduje žiadne skutočnosti na podsúvahových účtoch.

Poznámky Úč PODV 3-01

IČO 5 0 2 4 8 7 1 5

DIČ 2 1 2 0 2 5 4 2 1 3

Článok VII**Udalosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka**

Koncom februára 2022 vznikol vojnový konflikt na Ukrajine. Pretože sa situácia neustále vyvíja, vedenie účtovnej jednotky si nemyslí, že je možné poskytnúť kvantitatívne odhady potenciálneho vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku. Akýkoľvek negatívny vplyv resp. straty zahŕňa účtovná jednotka do účtovníctva a účtovnej závierky za rok 2022. Vedenie účtovnej jednotky predpokladá, že vplyv dopadov tohto vojenského konfliktu aj pri jeho dlhšom trvaní neohrozí schopnosť pokračovať nepretržite v činnosti nasledujúcich 12 mesiacov.

Článok VIII**Informácie o vlastnom imaní**

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie (2021)				
	Stav k 1.1.2021	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2021
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	30 000	12 501	0	0	42 501
Základné imanie	30 000	12 501	0	0	42 501
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	30 000	0	0	0	30 000
Zákonné rezervné fondy	9 000	2 550	0	0	11 550
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	9 000	2 550	0	0	11 550
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	198 215	0	0	0	198 215
Štatutárne fondy	61 745	0	0	0	61 745
Ostatné fondy zo zisku	136 470			0	136 470
Oceňovacie rozdiely z precenenia	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia minulých rokov	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	0	0	0	0	0
Neuhradená strata minulých rokov	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	976 960	1 222 190	976 960	0	1 222 190
Spolu	1 244 175	1 237 241	976 960	0	1 504 456

Poznámky Úč PODV 3-01

IČO 5 0 2 4 8 7 1 5

DIČ 2 1 2 0 2 5 4 2 1 3

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (2020)				
	Stav k	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k
	1.1.2020				31.12.2020
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	30 000	0	0	0	30 000
Základné imanie	30 000	0	0	0	30 000
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	30 000	0	0	0	30 000
Zákonné rezervné fondy	9 000	0	0	0	9 000
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	9 000	0	0	0	9 000
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	111 177	0	0	87 038	198 215
Štatutárne fondy	60 000	0	0	1 745	61 745
Ostatné fondy zo zisku	51 177			85 293	136 470
Oceňovacie rozdiely z precenenia	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia minulých rokov	87 038	0	0	-87 038	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	87 038	0	0	-87 038	0
Neuhrazená strata minulých rokov	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	640 770	976 960	640 770	0	976 960
Spolu	907 985	976 960	640 770	0	1 244 175

Článok IX

Ostatné informácie

Spoločnosť nemá udelené výlučné právo alebo osobitné právo, ktorým by sa udelilo právo poskytovať služby vo verejnom záujme. Spoločnosť nie je evidovaná v registri partnerov verejného sektora.

Na Spoločnosť sa nevzťahuje § 23d ods. 6 zákona, ktorej činnosť je zaradená do kategórie priemyselnej výroby podľa osobitného predpisu.